Alterum est, de quo frequentius quaeritur, an sit
utique narratio prooemio subiicienda; quod qui
opinantur, non possunt videri nulla ratione ducti. Nam cum
prooemium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem acci-
piendam fiat conciliator, docilior, intentior; et probatio
nisi causa prius cognita non possit adhiberi: protinus iudex
notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque interim 25
mutat condicio causarum; nisi forte M. Tullius in oratione
pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distu-
lisse narrationem videtur tribus praepositis quaestionibus;
aut profusset exponere, quomodo insidias Miloni fecisset
Clodius, si reum, qui a se hominem occisum fateretur, de-
fendi omnino fas non fuisset, aut si iam praeiudicio senatus
damnatus esset Milo, aut si Cn. Pompeius, qui propter ali-
quam gratiam iudicium etiam militibus armatis cluserat, tan-
quam adversus ei timeretur. Ergo hae quoque quaestiones 26
vim prooemii obtinebant, cum omnes indicem praepararent.
Sed pro Vareno quoque postea narravit quam obiecta diluit.
Quod fiet utiliter, quotiens non repellendum tantum erit cri-
men sed etiam transferendum, ut prius his defensis velut
initium sit alium culpandi narratio, ut in armorum ratione
antiquior cavendi quam ictum inferendi cura est. Erunt 27
quaedam causae (neque id raro) crimine quidem, de quo
cognitio est, faciles ad diluendum sed multis anteactae vitae
flagitiis et gravibus oneratae; quae prius amovenda sunt, ut
propitius index defensionem ipsius negotii, cuius propria
quaestio est, audiat: ut, si defendantus sit M. Caelius,
nonne optime patronus occurrat prius convicieis luxuria, pe-
tulantiae, impudicitiae quam beneficij, in quibus solis omnis
Ciceronis versatur oratio; tum deinde narret de bonis Pallae

totamque de vi explicet causam, quae est ipsius actione de-
28 fensa? Sed nos dicit scholarum consuetudo, in quibus certa
quaedam ponuntur, quae themata dicimus, praeter quae nihil
est diluendum. Ideoque narratio prooemio semper subiungit-
29 tur. Inde libertas declamatoribus, ut etiam secundo partis
suae loco narrare videantur. Nam cum pro petitore dicunt
et expositione, tanquam priores agant, uti solent, et contradicione,
tanquam respondeant; idque fit recte. Nam cum
sit declamatio forensium actionum meditatio, cur non in
utrumque protinus locum se exerceat? Cuius rationis ignari
ex more, cui assuerunt, nihil in foro putant esse mutandum.
30 Sed in scholasticis quoque nonnunquam evenit, ut pro nar-
ratione sit propositio. Nam quid exponet, quae zelotypum
malae tractationis accusat, aut qui Cynicum apud censores
reum de moribus facit; cum totum crimen uno verbo in qua-
libet actionis parte posito satis indicetur? Sed haec hactenus.
31 Nunc, quae sit narrandi ratio, subiungam. Narratio
est rei factae aut ut factae utilis ad persuadendum expositi-
vel (ut Apollodorus finit) oratio docens auditorem, quid in
controversia sit. Eam plerique scriptores, maxime qui sunt
ab Isocrate, volunt esse lucidam, brevem, verisimilem. Ne-
que enim refert, an pro lucida perspicuam, pro verisimili
32 probabilem credibilem dicamus. Eadem nobis placet di-
visio; quanquam et Aristoteles ab Isocrate parte in una dis-
senserit praeceptum brevitatis irridens, tanquam necesse sit,
longam esse aut brevem expositionem, nec liceat ire per
medium, Theodorei quoque solum relinquant ultimam par-
tem, quia nec breviter utique nec dilucide semper sit utile
33 exponere. Quo diligentius distinguenda sunt singula, ut,
quid quoque loco prospicit, ostendam. Narratio est aut tota pro
nobis aut tota pro adversariis aut mixta ex utrisque. Si erit
tota pro nobis, contenti simus his tribus partibus, per
quas efficitur, quo facilius iudex intelligat, meminerit,
34 credat. Nec quisquam reprehensione dignum putet, quod
proposuerim, eam, quae sit tota pro nobis, debere esse
verisimilem, cum vera sit. Sunt enim plurima vera quidem
sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter verisi-
milia. Quare non minus laborandum est, ut iudex, quae

vere dicimus quam quae singimus, credat. Sunt quidem hae, 35
quas supra retuli, virtutes aliarum quoque partium. Nam
et per totam actionem vitanda est obscuritas et modus ubique
custodiendus, et credibilia esse omnia oportet quae dicuntur.
Maxime tamen haec in ea parte custodienda sunt, quae prima
iudicem docet; in qua si acciderit, ut aut non intelligat aut
non meminerit aut non credit, frustra in reliquis laborabimus.
Erit autem narratio aperta atque dilucida, si fuerit pri- 36
mum exposita verbis propriis et significantibus et non sor-
didis quidem non tamen exquisitis et ab usu remotis; tum
distincta rebus, personis, temporibus, locis, causis, ipsa
etiam pronuntiatione in hoc accommodata, ut iudex, quae
dicentur, quam facillime accipiat. Quae quidem virtus negli- 37
gitur a plurimis, qui ad clamorem dispositae vel etiam forte
circumfusae multitudinis compositi non ferunt illud intentionis
silentium nec sibi diserti videntur, nisi omnia tumultu et vo-
ciferatione concusserint; rem indicare sermonis cotidiani et
in quemque etiam indoctorum cadentis existimant; cum
interim, quod tanquam facile contemnunt, nescias, pree-
stare minus velint an possint. Neque enim aliud in eloquen- 38
tia, cuncta experti, difficilis reperient quam id, quod se
fuisse dicturos omnes putant, postquam audierunt, quia non
bona iudicant esse illa sed vera. Tum autem optime dicit
orator, cum videtur vere dicere. At nunc, velut campum 39
nacti expositionis, hic potissimum et vocem flectunt et cer-
vicem reponunt et brachium in latus iactant totoque et rerum
et verborum et compositionis genere lasciviunt; deinde,
quod sit monstro simile, placet actio, causa non intelligitur.
Verum haec omittamus, ne minus gratiae praecipiendo recta
quam offensae reprehendendo prava mereamur. Brevis erit 40
narratio ante omnia, si inde cooperimus rem exponere, unde
ad iudicem pertinet; deinde, si nihil extra causam dixerimus;
tum etiam, si reciderimus omnia, quibus sublatis neque co-
gnitioni quidquam neque utilitati detrahatur. Solet enim 41
quaedam esse partium brevitas, quae longam tamen efficit
summam. In portum veni, navem prospexi, quanti vehe-
ret interrogavi, de pretio convenit, conscendi, sublatae
sunt ancorae, solvimus oram, profecti sumus. Nihil ho-

rum dici celerius potest, sed sufficit dicere *e portu navigari*. Et quotiens exitus rei satis ostendit priora, debemus hoc esse contenti, quo reliqua intelliguntur. Quare, cum dicere liceat, *Est mihi filius iuvenis, omnia illa supervacua: Cupidus ego liberorum uxorem duxi, natum filium sustuli, educavi, in adolescentiam perduxī*. Ideoque Graecorum aliqui aliud circumcisam expositionem id est σύρτοπον, aliud brevem putaverunt; quod illa supervacuis careret, haec posset aliquid ex necessariis desiderare. Nos autem brevitatem in hoc ponimus, non ut minus sed ne plus dicatur quam oporteat. Nam iterationes quidem et ταυτολογίας et περιστολογίας, quas in narratione vitandas quidam scriptores Artium tradiderunt, transeo; sunt enim haec vitia non tantum brevitatis gratia refugienda. Non minus autem cavenda erit, quae nimium corripentes omnia sequitur, obscuritas, satiusque est aliquid narrationi superesse quam deesse. Nam supervacua cum taedio dicuntur, necessaria cum periculo subtrahuntur. Quare vitanda est etiam illa Sallustiana, quamquam in ipso virtutis locum obtinet, brevitas et abruptum sermonis genus, quod otiosum fortasse lectorem minus fallat, audientem transvolat, nec dum repetatur expectat; cum praeassertim lector non fere sit nisi eruditus, iudicem rura plenumque in decurias mittant de eo pronuntiaturum, quod intellexerit; ut fortasse ubiquecumque, in narratione tamen praecipue, media haec tenenda sit via dicendi, quantum opus est, quantum sat est. Quantum opus est autem non ita accipi solum volo, quantum ad indicandum sufficit, quia et non inornata debet esse brevitas, alioqui sit indocta; nam et fallit voluptas et minus longa quae delectant videntur, ut amoenum ac molle iter, etiamsi est spatii amplioris, minus fatigat quam durum aridumque compendium. Neque mihi unquam tanta fuerit cura brevitatis, ut non ea, quae credibilem faciunt expositionem, inseri velim. Simplex enim et undique praecisa non tam narratio vocari potest quam confessio. Sunt porro multae condicione ipsa rei longae narrationes, quibus extrema (ut praecepi) prooemii parte ad intentionem praeparandus est index; deinde curandum, ut omni arte vel ex spatio eius detrahamus aliquid vel ex taedio. Ut minus